

Số: /KH-UBND

Bảo Thành, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động quản lý nhà nước hành nghề Y, Dược ngoài công lập năm 2024 trên địa bàn xã Bảo Thành

Thực hiện Chỉ thị 03/CT-UBND, ngày 29 tháng 01 năm 2018 của UBND tỉnh Nghệ An về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

Thực hiện Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND huyện Yên Thành triển khai các hoạt động quản lý nhà nước hành nghề Y, Dược ngoài công lập năm 2024.

Căn cứ vào tình hình thực tế về hoạt động hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn xã Bảo Thành, UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động về quản lý nhà nước hành nghề y, dược tư nhân năm 2024 trên địa bàn xã Bảo Thành như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy, Chính quyền, sự vào cuộc của các ban, ngành, đoàn thể trong công tác quản lý hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn; nâng cao ý thức trách nhiệm của các chủ cơ sở hành nghề; từng bước nâng cao nhận thức của người dân trong nhận biết, lựa chọn các cơ sở khám, chữa bệnh đảm bảo chất lượng và hoạt động đúng quy quy định, nhằm đảm bảo sức khỏe cho người dân trên địa bàn.

2. Chỉ tiêu cụ thể:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân triển địa bàn.
- 100% chủ cơ sở được tập huấn quy định của Nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân; 100% cơ sở hành nghề y, dược tư nhân có giấy phép hoạt động.
- 100% các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân được kiểm tra ít nhất 01 lần/năm.
- Trên 80% người dân được tiếp cận với các thông tin về kiến thức chăm sóc sức khỏe.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền:

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến cho người dân bằng nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành cho tổ chức, cá nhân thực hiện hành nghề cũng như mọi người dân trên địa bàn xã về các quy định điều kiện hoạt động hành nghề y, dược tư nhân.

2. Công tác kiểm tra, giám sát:

Tổ chức kiểm tra liên ngành 1 - 2 đợt trong năm theo kế hoạch và kiểm tra đột xuất, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định; thông báo thường xuyên trên các phương tiện thông tin và trang tin điện tử của xã về những cơ sở thực hiện tốt và những cơ sở thực hiện chưa tốt; vận động nhân dân tăng cường

Giám sát và phản ánh kịp thời, chính xác các hành vi vi phạm trong lĩnh vực chăm sóc sức khỏe.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Văn hóa:

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND xã trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn xã.

- Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan xây dựng kế hoạch kiểm tra; tham mưu UBND xã thành lập đoàn kiểm tra liên ngành và tổ chức kiểm tra các cơ sở hành nghề và công tác quản lý nhà nước theo nội dung Luật quy định.

- Xây dựng các tin bài về thực trạng hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn, kết quả các đợt kiểm tra và các bài tuyên truyền về cách sử dụng thuốc và lựa chọn các cơ sở Y tế có giấy phép hoạt động để khám bệnh, chữa bệnh, tuyên truyền nâng cao kiến thức về chăm sóc sức khỏe cho người dân trên địa bàn.

- Tổng hợp báo cáo tình hình hoạt động hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn báo cáo Phòng Y tế huyện.

2. Trạm Y tế:

- Thường xuyên quán triệt cán bộ viên chức không để tình trạng nhân viên Trạm Y tế hành nghề ngoài giờ không có giấy phép. Trạm trưởng trạm y tế chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về tình trạng cán bộ trong cơ quan thuộc phạm vi quản lý hành nghề khám, chữa bệnh ngoài giờ không có giấy phép hoạt động.

- Thường xuyên cập nhật thông kê danh sách hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn, tăng cường giám sát, tham mưu UBND xã kế hoạch kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân, đồng thời thực hiện chế độ báo cáo đầy đủ, kịp thời theo quy định.

3. Các ban, ngành liên quan:

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Ban Văn hóa, Trạm Y tế triển khai các hoạt động nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về hành nghề y dược ngoài công lập và có trách nhiệm cử thành viên tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành hành nghề y, dược các đợt trong năm.

4. Kinh phí hoạt động:

Kinh phí hỗ trợ hoạt động được trích từ ngân sách xã và các nguồn hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược ngoài công lập năm 2024 trên địa bàn xã Bảo Thành. UBND xã yêu cầu các ban, ngành liên quan căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng Y tế huyện;
- Các ban, ngành liên quan;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Chung

